
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2024 

N. 102  del Reg. Delibere 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE SOGLIE DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE (ISEE) IN APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ED INTERVENTI ECONOMICI - ANNO 2025.

L'anno 2024, il giorno 21 del mese di novembre alle ore 15:00 presso la Sala Unione di 
Piazza Carducci 3 a Vignola, si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
IACOPO LAGAZZI Presente
FEDERICO ROPA Assente
CHRISTIAN TONDI 
(sostituto di GIOVANNI GALLI)

Presente

MASSIMO PARADISI Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente
MASSIMO GLIELMI Presente
FEDERICO POPPI Presente
EMILIA MURATORI Presente

N. Presenti  7    N. Assenti 1

Assiste il VICE SEGRETARIO  ELISABETTA MANZINI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza IACOPO LAGAZZI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 102 del  21/11/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

OGGETTO:  DEFINIZIONE DELLE SOGLIE DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE (ISEE)  IN APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ED INTERVENTI ECONOMICI - ANNO 2025.  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Viste:
• la  Legge 328/2000 “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di 

interventi  e  servizi  sociali”  che  prevede  l’attuazione  di  un  sistema  di  attività, 
interventi  e servizi  alla cui progettazione e gestione sono chiamati  a concorrere 
attivamente tutti i soggetti pubblici, privati e del terzo settore presenti sul territorio;

• la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  che 
definisce che gli Enti Locali, al fine di prevenire, rimuovere o ridurre le condizioni di  
bisogno e di disagio derivanti da limitazioni personali e sociali, da condizioni di non 
autosufficienza, realizzano un sistema integrato di interventi e servizi sociali con il 
concorso,  fra gli  altri,  dei  soggetti  di  cui  ai  commi 4 e 5 dell’art.  1 della Legge 
338/2000;

Richiamata la delibera del Consiglio dell'Unione n. 13 del 28/02/2019 “Approvazione del 
regolamento per l'erogazione di contributi ed interventi economici”;

Visto,  in particolare, l'art.  5 del regolamento per l'erogazione di contributi ed interventi 
economici  che  recita  “Spetta  alla  Giunta  dell’Unione  l’emanazione  di  eventuali  
provvedimenti  a  carattere  generale  applicativi  del  presente  regolamento  e  l’eventuale  
definizione annuale di criteri di priorità nella risposta alle richieste di sostegno fatte dai  
cittadini.  La  Giunta  dell'Unione  determina  annualmente  le  soglie  dell'indicatore  della  
Situazione Economica Equivalente (d'ora in poi ISEE) di accesso ai contributi di tipologia  
a), b) e c) nonché le percentuali e gli scaglioni ISEE per la determinazione dei contributi  
ad integrazione retta e quota trasporto per la frequenza ai centri diurni per anziani”;

Atteso  che,  per  le  motivazioni  sopra esposte,  risulta opportuno disciplinare per  l'anno 
2025  i  criteri  di  priorità  per  l’erogazione  dei  contributi  di  tipologia  a)  e  necessario 
disciplinare:

• la soglia ISEE per l'accesso ai contributi tipologia a) di sostegno al reddito inteso 
come  erogazione  di  denaro  e/o  beni  materiali  oppure  esenzione/riduzione  dal 
pagamento di determinati servizi;

• la soglia ISEE per l'accesso ai contributi ad integrazione retta a carico dell'utente 
(anziano/adulto) ospitato presso struttura residenziale (contributi tipologia b)

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 102 del  21/11/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

• la soglia ISEE per l'accesso ai contributi ad integrazione retta a carico dell'utente 
ospitato  presso struttura semiresidenziale  per  anziani  (centro  diurno)  nonché le 
percentuali  e  gli  scaglioni  ISEE per  la  determinazione dei  medesimi contributi  -  
Allegato A - “Centro diurno per anziani – contribuzione percentuale – anno 2025”,  
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto opportuno considerare prioritari, ai fini della valutazione dei contributi di tipologia 
a), quelli erogati a sostegno dell’abitazione (in particolare affitti e utenze);

Valutata la congruità delle soglie ISEE che si definiscono per l'anno 2025 come segue:
• €  9.360,00 la soglia  ISEE per  l'accesso ai  contributi  tipologia a)  di  sostegno al 

reddito  inteso  come  erogazione  di  denaro  e/o  beni  materiali  oppure 
esenzione/riduzione dal pagamento di determinati servizi;

• € 14.500,00 la soglia ISEE per l'accesso ai contributi ad integrazione retta a carico 
dell'utente  (anziano/adulto)  ospitato  presso  struttura  residenziale  (contributi 
tipologia b);

• € 23.629,00 la soglia massima ISEE per l'accesso ai contributi ad integrazione retta 
a carico dell'utente ospitato presso struttura semiresidenziale per anziani (centro 
diurno);

• €  13.911,00 la  soglia  massima ISEE per  l'accesso ai  contributi  ad  integrazione 
spese di trasporto a carico dell'utente ospitato presso struttura semiresidenziale per 
anziani (centro diurno);

Visto l’Allegato A - “Centro diurno per anziani – contribuzione percentuale – anno 2025”, 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  la 
Responsabile del Servizio Sociale Territoriale Dott.ssa Rita Lucchi che dichiara, ai sensi 
dell’articolo  6,  comma 1,  del  D.P.R.  n.  62/2013,  l’insussistenza di  potenziali  conflitti  di 
interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2024/2026 
approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 07/03/2024;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 102 del  21/11/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di recepire quanto disposto dal “Regolamento per l'erogazione di contributi ed interventi  
economici” approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 13 del 28/02/2019.

2. di stabilire le soglie ISEE relative all'art. 5 del Regolamento sopracitato per l'anno 2025  
come segue:

• € 9.360,00 la soglia  ISEE per  l'accesso ai  contributi  tipologia a)  di  sostegno al 
reddito  inteso  come  erogazione  di  denaro  e/o  beni  materiali  oppure 
esenzione/riduzione dal pagamento di determinati servizi;

• € 14.500,00 la soglia ISEE per l'accesso ai contributi ad integrazione retta a carico 
dell'utente  (anziano/adulto)  ospitato  presso  struttura  residenziale  (contributi 
tipologia b);

• € 23.629,00 la soglia massima ISEE per l'accesso ai contributi ad integrazione retta 
a carico dell'utente ospitato presso struttura semiresidenziale per anziani (centro 
diurno);

• € 13.911,00 la  soglia  massima ISEE per  l'accesso ai  contributi  ad  integrazione 
spese di trasporto a carico dell'utente ospitato presso struttura semiresidenziale per 
anziani (centro diurno);

3. di considerare prioritari,  ai  fini  dell’erogazione di contributi  ordinari di  tipologia a),  le 
erogazioni a sostegno della locazione (affitti e utenze);

4. di approvare l’Allegato A “Centro diurno per anziani – contribuzione percentuale – anno 
2025”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di dare altresì atto che eventuali specifiche operative sono demandate al Dirigente della 
Struttura Welfare Locale, o a suo delegato, che provvederà con proprio atto.

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante l’urgenza di completare il presente procedimento per assicurare la continuità agli 
interventi  del  Servizio  Sociale  Territoriale  anche  nell’anno  2025,  erogando  contributi  
economici  a  favore  di  famiglie  o  di  persone  che  si  trovano  in  temporanea  difficoltà 
economica, sociale e/o lavorativa, e che non hanno un reddito sufficiente a garantire le 
esigenze vitali del nucleo, siano esse riferite a componenti deboli (anziani, minori, adulti) o 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 102 del  21/11/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

a  tipologie  di  spesa  ricorrenti  (affitto)  o  straordinarie  e  per  garantire  un  dignitoso 
inserimento nella vita sociale ed il superamento di temporanei momenti di difficoltà. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 102 del  21/11/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Vice Segretario
IACOPO LAGAZZI ELISABETTA MANZINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 102 del  21/11/2024  


		2024-11-22T10:16:33+0100


		2024-11-22T11:36:34+0100




